江财教务字〔2021〕11号

关于印发《江西财经大学普通本科公共外语

教学改革实施方案（试行）》的通知

校属各单位、各部门：

《江西财经大学公共外语教学改革实施方案（试行）》

已经学校审议通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

江西财经大学

2021 年 9月 2 日

江西财经大学普通本科公共外语教学改革

实施方案（试行）

为充分调动学生学习英语的积极性和主动性，满足英语

个性化学习需要，提高英语教学效率，现对普通本科公共外

语课程教学实施分类、分级教学改革，特制定如下方案。

一、公共外语语种及分级教学

我校普通本科专业（方向）分为涉外类、艺体类和普通

类三个大类，分类分级教学情况如下表（具体课程设置见附

件 1）：

表 1：公共外语语种及分级安排表

分类 包含专业（方向）
修读

语种
分级

涉外类

会计学（ACCA方向）、会计学（CIMA 方向）、

金融学（FRM方向）、市场营销（国际营销）、

法学（国际经济法）、国际经济与贸易、国

际商务、电子商务、汉语国际教育等。

英语
设置 A、B级

别

艺体类

艺术和体育类专业，包括（社会体育指导与

管理、音乐学、产品设计、环境设计、数字

媒体艺术、视觉传达设计等）
从英语、

日语、法

语、俄

语、西班

牙语中

五选一

日语设置 A、

B级别；其

余语种不分

级

普通类
除上述涉外类、艺体类、商务英语、日语以

外的全部专业。

英语和日语

设置 A、B

级别；其余

语种不分级

其中，国际学院的所有专业（方向）和软件与物联网工

程学院的软件工程(中外合作)班独立开设外语系列课程，不

参加分级教学改革。所有语种均实行选课制，人数不足 15

人班级不开班。

二、课程修读规则

（一）学生入校后按照各自专业要求选择公共外语语

种。

（二）公共外语学习周期为两个学年。一旦选定一门语

种，原则上不能更换。

（三）不同语种之间的学分不能相互冲抵。

三、大学英语课程免修管理

为激励学生在全国大学英语四、六级，托福，雅思，GRE

等社会化英语考试中取得优异成绩，实施大学英语课程免修

与成绩认定。

（一）免修对象

大学英语课程免修与成绩认定适用于全校所有专业的

普通本科生。国际学院可参照此细则制定相应的管理办法，

其学生课程免修管理工作由国际学院审核执行。

（二）免修条件

满足以下条件之一者可申请免修：

1.全国大学英语四级成绩 600分及以上，六级考试成绩

590 分及以上、雅思（学术类）成绩 6.5 分及以上（两年内

有效）、托福成绩 90 分及以上（两年内有效）、GRE 成绩 310

分及以上（五年内有效）。GMAT成绩 660 分及以上。

2.获“外研社杯”全国大学生英语挑战大赛省级一等奖

及以上级别奖励。

3.获全国大学生英语竞赛国赛特等奖。

（三）免修原则

1.获准免修前，学生应参加所规定的大学英语课程学

习。

2.免修仅限于尚未修读或尚未修完的大学英语课程。对

已经修读并取得学分的大学英语课程，不再另行认定成绩。

3.每名普通本科生只允许办理一次大学英语免修手续。

（四）申请程序

1.每学期开学第 2周内或收到成绩单后两周内，填写《江

西财经大学大学英语免修申请表》(附件 3)，并附官网查询

成绩截图（打印件）、成绩单原件及复印件，一并送交所在

学院教学秘书；

2.学院教学秘书审核后汇总交外国语学院进行成绩换

算（免修课程范围及成绩换算方式见附件 2），外国语学院将

换算结果交教务处审核；

3.教务处录入成绩。

四、本方案自 2020 级本科生起开始执行。大学英语课

程免修管理办法由外国语学院负责解释。

附件：1.公共外语课程设置及学分

      2.免修课程范围及成绩换算

      3.《大学英语》免修申请表

附件 1 ：

公共外语课程设置及学分

一、大学英语课程设置及学分

表 1.涉外类大学英语课程设置（总学分 20学分）

模块 课 程
学

分

开课

学期

涉外 A级

修读学期

涉外 B级

修读学期

综合英语

(此模块选修 4

学分，3选 2)

大学英语 III（涉外） 2 第 1学期 / 第 1学期

大学英语 IV（涉外） 2 第1-2学期 第 1 学期 第 2学期

英语语法与写作 2 第 2 学期 第 2 学期 /

英语听说

(此模块选修 4

学分，3选 2)

英语听说 I （涉外） 2 第 1学期 / 第 1学期

英语听说 II （涉外） 2 第1-2学期 第 1 学期 第 2学期

英语听说 III（涉外） 2 第 2学期 第 2 学期 /

外教基础口语

(此模块选修 4

学分，3选 2)

英语口语 I（外教） 2 第 1学期 / 第 1学期

英语口语 II（外教） 2 第1-2学期 第 1 学期 第 2学期

英语口语 III（外教） 2 第 2学期 第 2 学期 /

外教高阶课程

(此模块选修 4

学分）

高级口语 I （外教） 2 第 3学期 / 第 3学期

高级口语 II（外教） 2 第3-4学期 第 3 学期

第 4学期

（3 选 1）
英语国家社会与文化

（外教）

2 第 4学期 第 4 学期

（2选 1）
实用英语写作（外教） 2 第 4学期

专项英语课程

(此模块选修 2

学分)

六级英语专题 2 第 3 学期

第 3 学期

（4选 1）

第 3学期

（4 选 1）

雅思英语专题 2 第 3 学期

新闻英语视听 2 第 3 学期

英语演讲 2 第 3 学期

高阶英语课程

(此模块选修

2学分)

跨文化商务沟通 2 第 4学期

第 4 学期

（5选 1）

第 4学期

（5 选 1）

商务英语口译 2 第 4学期

英美文学鉴赏 2 第 4学期

英汉翻译基础与实践 2 第 4学期

财经报刊英语阅读 2 第 4学期

表 2. 普通类大学英语课程设置（总学分 12学分）

模块 课 程 学分 开课学期
A 级

修读学期

B 级

修读学期

综合英语

(此模块选

修 6学分，

4选 3)

大学英语 I 2 第 1学期 / 第 1 学期

大学英语 II 2 第 1-2学期 第 1学期 第 2 学期

大学英语 III 2 第 2-3学期 第 2学期 第 3 学期

大学英语 IV 2 第 3学期 第 3学期 /

英语

视听说

(此模块选

修 4学分，

5选 4)

英语视听说 I 1 第 1学期 / 第 1 学期

英语视听说 II 1 第 1、2学期 第 1学期 第 2 学期

英语视听说 III 1 第 2、3学期 第 2学期 第 3 学期

英语视听说 IV 1 第 3、4学期 第 3学期 第 4 学期

实用英语口语 2 第 3、4学期 第 3、4学期 /

高阶英语

课程

(此模块选

修 2学分)

四级英语专题 2 第 4学期

第 4学期

9选 1

(此模块要求选

修 2学分）

第 4 学期

9选 1

(此模块要求

选修 2 学分)

雅思英语专题 2 第 4学期

英语演讲 2 第 4学期

新闻英语视听 2 第 4学期

英语语法与写

作

2 第 4学期

英汉翻译基础

与实践

2 第 4学期

跨文化商务沟

通

2 第 4学期

英美文学鉴赏 2 第 4学期

财经报刊英语

阅读

2 第 4学期

表 3.艺体类大学英语课程设置（总学分 12学分）

模块 课 程 学分 开课学期 性质

综合英语

（8学分）

大学英语预备级 2 第 1学期 必修

大学英语 I 2 第 2学期 必修

大学英语 II 2 第 3学期 必修

大学英语 III 2 第 4学期 必修

英语

视听说

（4学分）

英语视听说预备级 1 第 1学期 必修

英语视听说 I 1 第 2学期 必修

英语视听说 II 1 第 3学期 必修

英语视听说 III 1 第 4学期 必修

   二、大学日语课程设置及学分

表 4.大学日语课程设置（总学分 12学分）

A级 （12学分） B级 （12学分）

开课学期 课程名称 学分 备注 开课学期 课程名称 学分 备注

第 1学期 大学日语Ⅰ 3 必修 第 1学期
大学日语

（预备级）
3 必修

第 2学期 大学日语Ⅱ 3 必修 第 2学期 大学日语Ⅰ 3 必修

第 3学期 大学日语Ⅲ 3 必修 第 3学期 大学日语Ⅱ 3 必修

第 4学期 大学日语Ⅳ 3 必修 第 4学期 大学日语Ⅲ 3 必修

三、大学法语课程设置及学分

表 5.大学法语课程设置（总学分 12学分）

开课学期 课程名称 学分 备注

第 1学期 大学法语Ⅰ 3 必修

第 2学期 大学法语Ⅱ 3 必修

第 3学期 大学法语Ⅲ 3 必修

第 4学期 大学法语Ⅳ 3 必修

四、大学俄语课程设置及学分

表 6.大学俄语课程设置（总学分 12学分）

开课学期 课程名称 学分 备注

第 1 学期 大学俄语Ⅰ 3 必修

第 2 学期 大学俄语Ⅱ 3 必修

第 3 学期 大学俄语Ⅲ 3 必修

第 4 学期 大学俄语Ⅳ 3 必修

五、大学西班牙语课程设置及学分

表 7.大学西班牙语课程设置（总学分 12学分）

开课学期 课程名称 学分 备注

第 1学期 大学西班牙语Ⅰ 3 必修

第 2学期 大学西班牙语Ⅱ 3 必修

第 3学期 大学西班牙语Ⅲ 3 必修

第 4学期 大学西班牙语Ⅳ 3 必修

附件 2 ：

免修课程范围及成绩换算
1.申请免修的大学英语课程范围及成绩换算按下表规定操作

考

试

类

型

CET-4

（满分

710分）

CET-6

（满分

710分）

IELTS

（满分

9分）

TOEFL

（满分

120分）

GRE（满

分 710

分）

GMAT

（满分

800分）

可免修课程（学生可自愿从对应课程里选择免修课程） 免修学分数

免修

课程

成绩

成

绩

600-

629

590-

599
6.5 90-93

310-

315

660-

679

涉外类
1.大学英语 III(涉外)2.大学英语 IV(涉外)3.英语听说 I (涉外)

4.英语听说 II (涉外)5.英语听说 III(涉外)

涉外类(必

修课学分)
≦4

85
普通类

1.大学英语 I2.大学英语 II3.大学英语 III

4.英语视听说 I5.英语视听说 II6.英语视听说 III

 普通类(必

修课学分)
≦4

艺体类

1.大学英语预备级 2.大学英语 I3.大学英语 II

4.大学英语 III5英语视听说预备级 6.英语视听说 I

7.英语视听说 II8.英语视听说 III

艺体类(必

修课学分)
≦4

630-

639

600-

619
7 94-101

316-

324

680-

709

涉外类

1.大学英语 III(涉外)2.大学英语 IV(涉外)3.英语听说 I (涉外)

4.英语听说 II (涉外)5.英语听说 III(涉外)6.英语语法与写作

7.英语口语 I(外教)8.英语口语 II(外教)9.英语口语 III(外教)

10.英汉翻译基础与实践 11.六级英语专题

涉外类（必

修或限选

学分）

≦6

90

普通类

1.大学英语 I2.大学英语 II3.大学英语 III

4.大学英语 IV5.英语视听说 I6.英语视听说 II

7.英语视听说 III8.英语视听说 IV

9.四级英语专题 10.英语语法与写作 11.英汉翻译基础与实践

普通类（必

修或限选学

分）

≦5

成

绩

艺体类

1.大学英语预备级 2.大学英语 I3.大学英语 II

4.大学英语 III5英语视听说预备级 6.英语视听说 I

7.英语视听说 II8.英语视听说 III

艺体类（必

修或限选

学分）

≦5

CET-4

（满分

710分）

CET-6

（满分

710分）

IELTS

（满分

9分）

TOEFL

（满分

120分）

GRE（满

分 710

分）

GMAT

（满分

800分）

可免修课程（学生可自愿从对应课程里选择免修课程） 免修学分数

免修

课程

成绩

≥ 640 ≥ 620 ≥ 7.5 ≥ 102 ≥ 325 ≥ 710

涉外类

除以下课程外的所有大学英语课程：

1.实用英语写作(外教)2.新闻英语视听 3.英语演讲

4.跨文化商务沟通 5商务英语口译 6.财经报刊英语阅读

涉外类（必

修或限选

学分）

≦8

95 普通类

除以下课程外的所有大学英语课程：

1.新闻英语视听 2.英语演讲 3.跨文化商务沟通

4.财经报刊英语阅读

普通类（必

修或限选

学分）

≦6

艺体类

1.大学英语预备级 2.大学英语 I3.大学英语 II

4.大学英语 III5英语视听说预备级 6.英语视听说 I

7.英语视听说 II8.英语视听说 III

艺体类 （必

修或限选

学分）

≦6

2．参加“外研社杯” 全国大学生英语挑战大赛，获得省级一等奖及以上奖项的，一年内可以免

修或冲抵一门 2个学分的大学英语课程（必修或限选课程，成绩以 90 分计算），获得全国二等奖及以

上的，一年内可以免修或冲抵两门 2 个学分的大学英语课程（必修或限选课程，成绩以 95分计算）。

参加多项赛事获奖的不累计，只按最高奖项计算。

具体免修课程范围如下：

学科竞

赛名称

全国大学生

英语挑战大

赛（演讲赛）

全国大学生

英语挑战大

赛（写作赛）

全国大学生

英语挑战大

赛（阅读赛）

可免修课程（学生可自愿从对应课程里选择免修课程） 免修学分数

免修

课程

成绩

成绩

省级一等奖

及以上

省级一等奖

及以上

省级一等奖

及以上

涉外类

1.大学英语 III(涉外)2.大学英语 IV(涉外)3.英语听说 I(涉外)

4.英语听说 II(涉外)5.英语听说 III(涉外)6.英语语法与写作

7.英语口语 I(外教)8.英语口语 II(外教)9.英语口语 III(外教)

10.英汉翻译基础与实践 11.六级英语专题

涉外类

（必修或

限选学分）

≦2

90
普通类

1.大学英语 I2.大学英语 II3.大学英语 III

4.大学英语 IV5.英语视听说 I6.英语视听说 II

7.英语视听说 III8.英语视听说 IV9.四级英语专题

10.英语语法与写作 11.英汉翻译基础与实践

普通类

（必修或

限选学分）

≦2

艺体类

1.大学英语预备级 2.大学英语 I3.大学英语 II

4.大学英语 III5英语视听说预备级 6.英语视听说 I

7.英语视听说 II8.英语视听说 III

艺体类

（必修或

限选学分）

≦2

全国二等奖

及以上

全国二等奖

及以上

全国二等奖

及以上

涉外类

除以下课程外的所有大学英语课程：

1.实用英语写作(外教)(写作赛获奖可以免修)2.新闻英语视听

3.英语演讲(演讲赛获奖可以免修)4.跨文化商务沟通

5.商务英语口译(演讲赛获奖可以免修)6.财经报刊英语阅读

涉外类

（必修或

限选学分）

≦2

95
普通类

除以下课程外的所有大学英语课程：

1.新闻英语视听 2.英语演讲(演讲赛获奖可以免修)

3.跨文化商务沟通 4.财经报刊英语阅读

普通类

（必修或

限选学分）

≦2

艺体类

1.大学英语预备级 2.大学英语 I3.大学英语 II

4.大学英语 III5英语视听说预备级 6.英语视听说 I

7.英语视听说 II8.英语视听说 III

艺体类

（必修或

限选学分）

≦2

3.参加全国大学生英语竞赛获得全国特等奖的，一年内可以免修或冲抵 2个学分的大学英语课程

（必修或限选课程，成绩以 95分计算）。

具体免修课程范围如下：

学科竞赛类型
全国大学生

英语竞赛
可免修课程（学生可自愿从对应课程里选择免修课程） 免修学分数

免修课程

成绩

成绩 全国特等奖

涉外类

除以下课程外的所有大学英语课程：

1.实用英语写作(外教)2.新闻英语视听 3.英语演讲

4.跨文化商务沟通 5.商务英语口译 6.财经报刊英语阅读

涉外类（必修或限选学分） ≦2

95 普通类

除以下课程外的所有大学英语课程：

1.新闻英语视听 2.英语演讲 3.跨文化商务沟通

4.财经报刊英语阅读

 普通类（必修或限选学分） ≦2

艺体类

1.大学英语预备级 2.大学英语 I3.大学英语 II

4.大学英语 III5英语视听说预备级 6.英语视听说 I

7.英语视听说 II8.英语视听说 III

 艺体类（必修或限选学分） ≦2

说明：若全国大学英语六级考试及托福等考试计分体制（常模）调整，则上述成绩换算及认定办

法将作相应调整。

 — 13 —

附件 3：

《大学英语》免修申请表

姓名  一卡通号

学院  专业

班  级  联系电话

申请免修课程

名称
 课程代码

CET-4成绩  成绩获得时间： 年 月

CET-6成绩  成绩获得时间： 年 月

IELTS成绩  成绩有效期：     年    月 ～    年   月

TOEFL成绩  成绩有效期：     年    月 ～    年   月

GRE成绩  成绩有效期：     年    月 ～    年   月

GMAT成绩  成绩有效期：     年    月 ～    年   月

学科竞赛获奖

名称及等级
 获奖日期：      年    月 ～    年   月

本人已阅读并同意《江西财经大学“大学英语”免修实施细则》相关条款和要求。

                                  学生签名：

                                                  年    月    日

以上由学生本人填写

教学秘书（教务员）签字：

学生所在学院审核意见：  学院（盖章）：

 — 14 —

外国语学院审核意见：

免修课程名：                         换算后成绩：_______

免修课程名：                         换算后成绩：_______

免修课程名：                         换算后成绩：_______

免修课程名：                         换算后成绩：_______

审核人：学院（盖章）：

（以 CET成绩申请免修本栏无需填写）  年     月    日

教务处审（核）批意见：

审核人： 分管处长（签名/盖章）：

年     月    日

本表一式两份，一份报教务处记载成绩，一份由学生所在

学院存档。

抄送：校领导

江西财经大学校长办公室                    2021 年 9月 2 日印发